УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК
ПРИКАЗ

от «24» сентября  2014 г.

                             № 802
Об утверждении плана мероприятий по нормативному, методическому и организационному обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в ЗАТО Александровск

на 2014/2015 учебный год

В целях реализации Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Мурманской области, направленные на повышение эффективности образования и науки», утвержденного распоряжением Правительства Мурманской области от 16.05.2014 №111-РП (далее – Дорожная карта), приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 19.08.2014 № 1608 «Об утверждении плана мероприятий по нормативному, методическому и организационному обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Мурманской области на 2014/2015 учебный год», организации работы и условий для эффективного введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в организациях ЗАТО Александровск, осуществляющих образовательную деятельность по реализации программ дошкольного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по нормативному, методическому и организационному обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в ЗАТО Александровск на 2014/2015 учебный год (далее – План) (приложение 1).

2. И.о. директора МБУО «ИМЦ» (Пономаренко Т.Г.):

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий плана.

2.2. Обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС ДО в дошкольных образовательных организациях ЗАТО Александровск.

2.3. Обеспечить координацию деятельности дошкольных образовательных организаций по введения ФГОС ДО в ЗАТО Александровск.

2.4. Обеспечить разработку дошкольными образовательными организациями плана по введению ФГОС ДО в соответствии с утвержденным Планом.

3. Руководителям ДОО:

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана.

3.2. Разработать до 06.10.2014 и предоставить в МБУО «ИМЦ» план  по введению ФГОС ДО в дошкольной образовательной организации в соответствии с муниципальным Планом.
3.3. Провести необходимые мероприятия:
- по введению ФГОС ДО в дошкольной образовательной организации;
- по ресурсному обеспечению дошкольной образовательной организации в соответствии с требованиями к предметно-развивающей среде, установленными ФГОС ДО.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста Управления образования (Кострова С.В.).

И.о. начальника

Управления образования

                                         Т.Н.Лебедева

Рассылка: 1- в дело; 2 - УО (каб.  №16); 3 - МБУО «ИМЦ»; 4 - 19 – ДОУ
Приложение 1

к приказу Управления образования
от «_______» ________ №________
План мероприятий

по нормативному, методическому и организационному обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в ЗАТО Александровск на 2014/2015 учебный год.
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ДО.
	Сентябрь-декабрь 2014
	МОУО

	1.2.
	Проведение опроса по определению готовности педагогов и родителей ДОО к введению ФГОС ДО по материалам представленным ГАУ ДПО МО «ИРО».
	Декабрь 2014

Май 2015
	МОУО

МБУО «ИМЦ»

	1.3.
	Участие во II региональном Форуме педагогических и руководящих работников дошкольного образования Мурманской области «ФГОС дошкольного образования: модели внедрения, механизмы реализации, эффективные практики».
	Ноябрь 2014
	МОУО
МБУО «ИМЦ»

ДОО

	1.4.
	Апробация УМК «Ступеньки детства» как части образовательной программы дошкольной образовательной организации, формируемой участниками образовательных отношений (Издательство «Ассоциация 21 век»).
	Сентябрь 2014

Май 2015
	МБУО «ИМЦ»

МБДОУ №6 «Светлячок» МБДОУ №13

МБДОУ №1 «Солнышко»

МБДОУ №2 «Северяночка»

	1.5.

	Участие в региональном семинаре-совещании по вопросам развития негосударственного сектора в дошкольном образовании с участием глав муниципальных образований.
	Январь 2015
	МОУО,

МБУО «ИМЦ»
Руководители ДОО

	1.6.

	Участие в региональной научно-практической конференции «Образовательные инициативы и достижения дошкольных образовательных организаций Мурманской области в условиях реализации ФГОС ДО».
	Апрель 2015
	МОУО
МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.7.

	Научно-методическое сопровождение и координация деятельности дошкольных образовательных организаций, участвующих во введении и реализации ФГОС ДО в рамках пилотных площадок по направлениям:
- Реализация в образовательном процессе системно-деятельностного подхода, обеспечивающего индивидуальную образовательную траекторию  каждого воспитанника;

 - Формирование познавательной сферы детей дошкольного возраста;
- Приобщение детей дошкольного возраста к культуре здорового и безопасного образа жизни в соответствии с ФГОС ДО;

- Физическое развитие детей дошкольного возраста в условиях современной здоровьесберегающей среды дошкольной образовательной организации;
- Роль психологической службы ДОО в обеспечении возможности самовыражения воспитанников, индивидуальной комфортности и эмоционального благополучия каждого ребенка.
	В течение года
	МОУО

МБУО «ИМЦ»
Руководители пилотных ДОО

	1.8.

	Научно-методическое сопровождение и координация деятельности дошкольных образовательных организаций, участвующих в федеральном эксперименте  по теме «Механизмы реализации ФГОС ДО на основе деятельностного метода Л.Г. Петерсон с позиций непрерывности образовательного процесса на ступенях ДОУ – начальная школа – средняя школа».
	В течение года
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.9.

	Обобщение и диссеминация эффективных образовательных практик педагогических коллективов, участвующих во введении и реализации ФГОС ДО.
	Март – апрель 2015
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.10.
	Предоставление материалов для публикации в ГАУ ДПО МО «ИРО» по темам:
- «Деятельностный подход в образовательном процессе дошкольной образовательной организации»;

- «Формирование познавательной сферы детей дошкольного возраста»;

- «Управление дошкольной образовательной организацией в условиях введения ФГОС ДО»;

- «Приобщение детей дошкольного возраста к здоровому образу жизни»;
- «Методика взаимодействия педагогов дошкольных образовательных организаций с детьми дошкольного возраста, стимулирующие инициативность и познавательную активность дошкольников»;

- «Проектная деятельность в дошкольном образовании».
	Декабрь 2014
Февраль 2015

Апрель 2015
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.11.
	Участие в областных видеоконференциях для педагогов и руководителей дошкольных образовательных организаций.
	Сентябрь 2014-март 2015
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.12.

	Организация и проведение серии муниципальных семинаров по теме «ФГОС ДО: от идеи до практики».
	Ноябрь 2014
Январь 2015

Февраль 2015
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.13.
	Организация и проведение серии территориальных семинаров по темам:

-  «Повышение профессиональной компетентности педагогических работников ДОУ  как средства повышения качества образования на этапе введения ФГОС»;
- «Повышение компетентности педагогических кадров в вопросах проектирования воспитательно-образовательного процесса с использованием технологий деятельностного типа»;

-  «Повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ путем реализации проектного метода обучения»;

-  «ФГОС дошкольного образования и ФГОС начального общего образования: проблемы преемственности»;
-  «Формирование профессиональной компетентности педагогов в условиях введения ФГОС ДО»;
-  «Практико-ориентированная среда, как ведущий фактор развития ребенка».
	Декабрь 2014 – апрель 2015
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.14.
	Организация и проведение заседаний муниципальной «Школы управления» по темам:
- «Управление введением и реализацией ФГОС: организация работы по развитию кадрового потенциала»;

- «Профессиональный стандарт педагога: проблемы и перспективы»;

- «Новые подходы в организации контроля в условиях реализации ФГОС ДО: мотивирующий контроль»;

- «Управление персоналом в условиях нового нормативно-правового поля»;

-«Система сопровождения педагогов на этапе работы по реализации темы по самообразованию»;

- «Совершенствование работы по развитию вариативных форм дошкольного образования».
	Октябрь 2014- март 2015
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.15.

	Организация, методическое сопровождение и координация деятельности территориальных методических объединений молодых и малоопытных педагогов «Школа молодого педагога».
	В течение года
	МБУО «ИМЦ»

	1.16.
	Формирование муниципального бюджета с учетом методических рекомендаций Министерства России о базовом уровне оснащенности средствами обучения и воспитания для организаций предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС ДО.
	Июнь-ноябрь 2015
	МОУО

	1.17.

	Организация и проведение муниципального этапа  регионального конкурса «Детский сад года Мурманской области – 2014».
	Октябрь 2014
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	1.18.
	Участие в областном конкурсе «Детский сад года Мурманской области – 2014».
	Ноябрь 2014
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	2. Организационное  обеспечение реализации ФГОС ДО

	2.1.
	Обеспечение координации деятельности дошкольных образовательных организаций по введению ФГОС ДО.
	В течение года
	МБУО «ИМЦ»

	2.2.
	Сопровождение региональных площадок  по введению ФГОС ДО.
	постоянно

	2.3.
	Создание условий для участия педагогических работников в учебно-методических объединениях системы образования ЗАТО Александровск.
	постоянно

	2.4.

	Анализ работы консультационных центров по организации получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования.
	Ноябрь 2014

Май 2015
	МОУО

МБУО «ИМЦ»
ДОО

	2.5.
	Проведение мастер-классов педагогов дошкольных образовательных организаций, являющихся региональными пилотными площадками по введению ФГОС ДО.
	В течение года
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	2.6.
	Формирование банка дидактических материалов, конспектов развивающих мероприятий и занятий с детьми дошкольного возраста на основе регионального содержания дошкольного образования.
	В течение года
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	3. Кадровое обеспечение внедрения ФГОС ДО

	3.1.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководителей и педагогов ДОО по вопросам ФГОС ДО.
	В течение года
	МБУО «ИМЦ»

ДОО

	3.2.
	Оказание адресной методическ4ой помощи дошкольным образовательным организациям, педагогическим и руководящим работникам дошкольного образования по введению ФГОС ДО.
	Постоянно
	МОУО

 МБУО «ИМЦ»

ДОО

	3.3.
	Организация и проведение муниципального этапа областного конкурса «Воспитатель года -2015».
	Январь-март 2015
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	3.4.
	Участие в областном конкурсе «Воспитатель года – 2015».
	Март-апрель 2015
	МБУО «ИМЦ»
ДОО

	3.5.
	Участие во Всероссийском конкурсе «Воспитатель года России».

	Ноябрь2014
	МОУО
МБУО «ИМЦ»
МБДОУ №7 «Пингвинёнок»

	4. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО

	4.1.
	Информирование общественности о ходе и результатах введения ФГОС ДО с использованием интернет ресурсов, СМИ.
	В течение года
	МОУО

МБУО «ИМЦ»

ДОО

	4.2.
	Участие в форуме педагогических работников ДОО на сайте ГАУ ДПО МО «ИРО».
	В течение года
	ДОО

	4.3.
	Размещение на сайтах дошкольных образовательных организаций материалов по введению ФГОС ДО.
	В течение года
	ДОО

	4.4.
	Осуществление взаимодействия с телевизионными компаниями по подготовке сюжетов о детских садах – грантоносителях, победителях конкурсов.
	В течение года
	МБУО «ИМЦ»

ДОО

Приложение 2

к приказу Управления образования
от «_______» ________ №________
Перечень дошкольных образовательных организаций
	Муниципальное образование
	№ п/п
	Наименование дошкольной образовательной организации

	ЗАТО Александровск
	1.
	Муниципальное автономное образовательное учреждение  «Детский сад № 1 «Якорёк» комбинированного вида»

	2.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 общеразвивающего вида «Берёзка»

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 46 «Северяночка»

	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 4 «Жемчужинка»

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 7  комбинированного вида «Пингвиненок»